1

正宁县市场监督管理局

2023 年部门预算公开情况说明

为进一步做好我县部门预算和“三公”经费公开工作，

根据《预算法》和省、市预算公开相关要求及县政府工作安

排，现就我局 2023 年部门预算有关事项公开如下：

第一部分 预算部门基本情况说明

一、部门职能

正宁县市场监督管理局承担全县范围内所有市场主体

的登记注册和监督管理工作，负责实施合同监管、标准化、

计量、认证认可产品质量诚信体系建设和非公党建工作，依

法维护市场秩序和消费权益，负责建设全县食品药品安全事

故应急体系，实施食品、药品和特种设备安全监察、监督工

作。

二、机构设置

按照《正宁县市场监督管理局职能配置、内设机构和人

员编制规定》的通知（县委办发〔2019〕63 号）文件精神，

正宁县市场监督管理局设置内设股室 12 个（党政综合办公室、

法规股、注册许可股(加挂非公有制经济组织党建工作办公室牌子)、

2

信用监督管理股、质量监督管理股、特种设备安全监察股、执法稽查

股(12315 指挥中心)、价格监督检查和不正当竞争股、标准计量认可

监督管理股、食品安全监督管理股、药械化监督管理股、知识产权保

护股）。局属单位 2 个，分别为食品药品检验检测中心、质

量技术监督检测所；基层站所 10 个，分别为山河市场监管

所、永正市场监管所、榆林子市场监管所、宫河市场监管所、

周家市场监管所、西坡市场监管所、五顷塬市场监管所、湫

头市场监管所、三嘉市场监管所、永和市场监管所。

三、人员情况

我局现有编制数 104 个，其中：行政编制 51 个，事业

编制 48 个，工勤编制 5 个；县局现有局长 1 名，副局长 2

名，现有职工 127 人（局机关 44人，基层所 83 人），其中，科

级干部 49 人，一般干部 78 人。按身份分类分别为公务员 62

人，参公管理 8 人，事业干部 21 人，项目人员 19 人，工勤

人员 17 人。实有人数 127 人，超编 26 人。事业人员超编是

主要原因两方面：一是历史性超编，二是近年新分配大学生

招考录用人员没有编制。

第二部分 部门预算收支说明

一、部门收支预算总体情况说明

3

2023 年我局预算 1930 万元。其中：人员经费 1800.76

万元，同比增加 3.96%，主要是工资普调职工工资增加所致。

公用经费 129.25 万元，其中公务费 17.53 万元，公务接待

费 1 万元，培训费 14.53 万元，车辆运行经费 2 万元。专项

61 万元，同比减少 30.68%。

二、财政拨款收支预算情况说明

按功能分类科目、经济分类科目说明如下：

2023 年预算指标 1930 万元，同比减少 4.66%。其中人

员支出预算 1800.76 万元，商品服务支出预算 129.25 万元，

项目支出预算 61 万元。

(1)人员支出预算 1800.76 万元，同比增加 3.96%，主要

是工资普调职工工资增加所致。

(2)商品服务支出（公用经费）预算 129.25 万元，同比

减少 36.71%,项目支出预算 61 万元，同比减少 30.68%，具

体为：市场主体管理 50 万元，其他市场监督管理事务 11

万元。

三、“三公”经费预算说明

本年预算“三公”经费 17.53 万元，其中公务接待费 1

万元，车辆运行经费 2 万元，培训费 14.53 万元。

四、政府性基金预算说明

无基金收支的单位，说明“本单位无政府性基金预算”。

4

五、国有资本经营预算说明

本单位无国有资本经营收入和支出。

第三部分 部门其他预算情况说明

一、政府采购情况

本单位 2023 年度无政府采购预算项目。

二、国有资产情况说明

我单位固定资产原值总计 1454.22 万元。

第四部分 财政资金预算绩效目标情况说明

今年我局将严格按照县委、县政府的决策部署，持续深

化改革，加大监管力度，以求真务实的作风，科学合理的方

法，认真履行市场监管职责，持续加强市场领域监管力度，

维护消费合法权益，推进“服务型 效能型”机关创建，为

县域经济发展营造更加便利、更加优化的营商环境。